中共达州市委组织部
达市组函〔2023〕29号

中共达州市委组织部
关于市五届人大四次会议第250号建议
办理情况（A）的函

程祥安代表：
您在市五届人大四次会议上提出的《关于依托万源红色文化打造达州红色精品线路（红色党性教育基地）的建议》（第250号建议）收悉。现将办理情况函告如下：
一、全面排查掌握红色资源
市委组织部会同市委宣传部、市委党史研究室、市文化体育和旅游局等部门，积极开展全市红色资源普查工作，对全市红色文化资源进行了重新登记，全市重要历史事件和重要机构旧址、重要历史事件纪念地和纪念设施、名人故（旧）居、烈士墓及纪念设施、其他近现代重要史迹及代表性建筑等革命旧址、遗址类文物点228处。其中全市现有爱国主义教育基地50处，包含国家级1处、省级3处、市级22处、县级24处。截止目前，我市红色资源数字化登录已全部完成，建立了红色文化资源档案库、基础信息数据库，为打造达州红色教育精品线路提供了有效支撑。
二、整合党性教育教学基地

深入挖掘本地特色资源，通过实地考察、综合评审，精选出38个具有教育、启迪、激励价值的场馆（遗址、基地、开发区）作为现场教学点，类别覆盖党性教育、革命文化、优秀传统文化、乡村振兴、文旅融合、基层治理、产业发展、新能源建设等方面，着力从多方面提升党性教育质量。重点依托县级党校分类建设，确定万源市委党校实行“党校+基地”办学模式，联合万源保卫战战史陈列馆深入挖掘川陕苏区红色资源，打造党性教育特色品牌，目前已选派多期班次赴万源开展现场教学。
三、打造红色教育精品线路
积极推动文旅深度融合，结合达州市“3+4+4+N”的红色旅游路线、红色文化小镇、红色文化村落等丰富红色资源，以万源保卫战、宣达战役、营渠战役为主线、整合打造了“达州党史展示厅——万源保卫战战史陈列馆（万源市城区）——花萼山项家坪党员服务中心——王伟舟纪念馆”“达州党史展示厅——神剑园——515艺术创窟——蒲家五高校——红色渠县纪念园”等5条红色教育精品线路，推动了市内外党性教育资源的互联互通。
最后，再次感谢您对我市党员干部教育培训工作的大力支持！
[bookmark: _GoBack]

中共达州市委组织部
2023年5月30日
（联系人：党员教育宣传中心 丁茂宸  2375971 17713701371）

抄送：市人大常委会人代工委，市人大教科文卫委，市政府督查室，市
委宣传部，市委党校。
- 2 -